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Regimul fiscal al tichetelor cadou şi al cadourilor 
oferite de angajatori salariaţilor 

 
 Administraţia Finanţelor Publice a Judeţului Vrancea, informează contribuabilii plătitori 
de salarii (societăţi comerciale, regii autonome, societăţi şi companii naţionale, instituţii din 
sectorul bugetar, unităţi cooperatiste, celelalte persoane juridice, precum şi persoanele fizice 
care încadrează personal pe bază de contract individual de muncă) care folosesc bilete de 
valoare sub forma tichetelor cadou, despre regimul fiscal al tichetelor cadou şi al cadourilor în 
bani şi în natură.  
 Potrivit prevederilor Legii nr. 193/2006 privind acordarea tichetelor cadou şi a tichetelor 
de creşă, cu modificările şi completările ulterioare, tichetele cadou se procură de către 
angajatori de la unităţi emitente şi se pot utiliza pentru campanii de marketing, studiul pieţei, 
promovarea pe pieţe existente sau noi, pentru protocol, pentru cheltuielile de reclamă şi 
publicitate, precum şi pentru cheltuieli sociale. 
  
 Pentru angajaţi 
 Potrivit prevederilor art. 76 alin. (3) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, tichete cadou acordate potrivit legii, sunt considerate 
avantaje  primite de persoana fizică şi se impozitează cu 16%, cu excepţia destinaţiilor şi 
limitelor prevăzute la art. 76 alin. (4) lit. a). 
 Potrivit prevederilor art. 76 alin.(4) lit. a) din Codul fiscal, nu sunt venituri impozabile 
veniturile reprezentând cadouri în bani şi/sau în natură, inclusiv tichete cadou, oferite 
salariaţilor, cât şi cele oferite pentru copiii minori ai acestora. 
 Cadourile, inclusiv tichetele cadou, oferite de angajatori salariaţilor, cât şi cele oferite 
în beneficiul copiilor minori ai acestora, cu ocazia Paştelui, zilei de 1 iunie, Crăciunului şi a 
sărbătorilor similare ale altor culte religioase, precum şi cadourile, inclusiv tichetele cadou, 
oferite salariatelor cu ocazia zilei de 8 martie sunt neimpozabile, în măsura în care valoarea 
acestora pentru fiecare persoană în parte, cu fiecare ocazie din cele de mai sus, nu 
depăşeşte 150 lei. 
 Potrivit prevederilor pct. 12 alin.( 11) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal dat în 
aplicarea art. 76 alin. (4) lit. a) din Codul fiscal, limita de 150 lei se aplică separat pentru 
cadourile, inclusiv tichetele cadou, acordate pentru fiecare ocazie din cele prevăzute, pentru 
fiecare angajat şi pentru fiecare copil minor al angajatului, chiar şi în cazul în care părinţii 
lucrează la acelaşi angajator. Partea care depăşeşte limita de 150 lei reprezintă venit 
impozabil din salarii. 
 La art. 142 lit. b) din Codul fiscal, se precizează că nu se cuprind în baza lunară de 
calcul al contribuţiilor de asigurări sociale  veniturile reprezentând cadouri în bani şi/sau în 
natură oferite salariaţilor, cele oferite pentru copiii minori ai acestora, inclusiv tichetele cadou. 
 Cadourile în bani şi în natură oferite de angajatori angajaţilor, cele oferite în beneficiul 
copiilor minori ai acestora, inclusiv tichetele cadou, cu ocazia Paştelui, zilei de 1 iunie,  
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Crăciunului şi a sărbătorilor similare ale altor culte religioase, precum şi cadourile în bani şi în 
natură oferite angajatelor cu ocazia zilei de 8 martie nu sunt cuprinse în baza lunară de 
calcul, în măsura în care valoarea acestora pentru fiecare persoană în parte, cu fiecare 
ocazie din cele de mai sus, nu depăşeşte 150 lei. 
  
 Pentru angajatori 
 Din punct de vedere al impozitului pe profit, potrivit art. 25 alin.(3) lit. b) pct. 3 din 
Codul fiscal, cheltuielile reprezentând: cadouri în bani sau în natură, inclusiv tichete cadou 
oferite salariaţilor şi copiilor minori ai acestora, sunt deductibile limitat la calculul impozitului 
pe profit, ca şi cheltuieli sociale,  în limita unei cote de până la 5%, aplicată asupra valorii 
cheltuielilor cu salariile personalului, potrivit Legii nr. 53/2003 Codului muncii.  
  
 Important! 
 Tichetele cadou acordate persoanelor fizice în afara unei relaţii generatoare de venituri 
din salarii sunt impozabile din punct de vedere al impozitului pe venit, cu cota de 16%, potrivit 
art. 114 din Codul Fiscal. 
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